
Pierre, 26 Jahre
Leiter Qualitätsmanagement  

im ehemaligen Ausbildungsbetrieb

„Meine Filialleiterin hat mir versprochen,  
mir nach meiner dualen Ausbildung und dem Erwerb 
der Fachhochschulreife einen verantwortungsvollen 

 Job zu geben. Sie hat ihr Versprechen gehalten.  
Nun leite ich hier das Qualitätsmanagement. 
 Ohne den Beweis meines Ehrgeizes hätte ich  

sicherlich nicht so schnell eine  
Leitungsposition erhalten.“

„Ich beginne mit meinem Studium im Herbst.  
Aufgrund des Erwerbs der Fachhochschulreife 
 während meiner dualen Ausbildung habe ich  
ein Jahr gespart und kann bald mit meinem  

Studium beginnen.  
Dieser Aufwand hat sich sehr gelohnt.“

Mehtap, 24
Beginn des berufsbegleitenden 
BWL-Studiums im Herbst 2018

„In unserem Betrieb sprechen wir mit unseren 
 Kunden häufig Englisch. Meine Englischkompetenzen 

konnte ich während der Ausbildung durch den  
zusätzlichen Unterricht erheblich verbessern.  

Mein überdurchschnittliches Engagement 
 hat sich ausgezahlt. 

 It’s definitely worth it.“

Ariane, 25 Jahre
Filialleiterin eines  

Einzelhandelsbetriebes

Voraussetzungen 

Um Ihre Chance nutzen zu können, benötigen 
Sie:

✔	 den mittleren Schulabschluss/ Fachober- 
	 schulreife (mit oder ohne Qualifikationsver- 
	 merk)
✔	 einen mindestens 3-jährigen Ausbildungs- 
	 vertrag
✔	 ein überdurchschnittliches Engagement.

Organisation

Der Berufsschulunterricht in Teilzeitform wird 
in der Woche um zwei bis drei Unterrichtsstun-
den in folgenden prüfungsrelevanten Fächern 
erweitert:

●	 Deutsch/Kommunikation
●	 Englisch
●	 Mathematik und 
●	 einem naturwissenschaftlichen Fach.

Weitere Informationen erhalten Sie von   
unseren Ansprechpersonen und unter:

Erklärfilm zur dualen Berufsausbildung und 
Erwerb der Fachhochschulreife
www.schulministerium.nrw.de/docs/Schulsys-
tem/Schulformen/Berufskolleg/index.html

Informationsschreiben für Betriebe 
www.berufsbildung.nrw.de/cms/upload/fach-
klassen/Info_fuer_Betriebe_und_Kammern.pdf

Präsentation, die Betriebe und Schulen nutzen 
www.berufsbildung.nrw.de/cms/upload/fach-
klassen/Duale_Berufsausbildung_und_FHR.pdf 

Berufsabschluss und Fachhochschulreife (FHR)

Gute Gründe, weshalb Sie die Möglichkeit nutzen 
sollten:

●	 zwei Abschlüsse in 3 Jahren
●	 attraktive berufliche Perspektiven im  
	 Ausbildungsbetrieb
●	 bessere Aufstiegschancen am Arbeitsmarkt
●	 persönliche Entwicklungsmöglichkeiten
●	 Möglichkeit zur Aufnahme eines Studiums.

Stolz sind sie alle,  

sich doppelt qualifiziert zu haben.
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Ansprechpersonen:

Bezirksregierung Arnsberg 
Dezernentin LRSD‘ Mabel Rickes 
mabel.rickes@bra.nrw.de 
Fachberaterin: Ursula Gerke 
ursula.gerke@bra.nrw.de

Bezirksregierung Detmold 
Dezernentin LRSD‘ Claudia Eikmann 
claudia.eikmann@brdt.nrw.de 
Fachberater: Dr. Dieter Benen 
dieter.benen@brdt.nrw.de
Fachberater: Bastian Oberhokamp 
bastian.oberhokamp@brdt.nrw.de

Bezirksregierung Düsseldorf 
Dezernentin LRSD‘ Christiane Gerhards 
christiane.gerhards@brd.nrw.de 
Fachberater: Jens Heuer 
jens.heuer@brd.nrw.de

Bezirksregierung Köln
Dezernentin LRSD‘ Claudia Wiemann 
claudia.wiemann@brk.nrw.de 
Fachberaterin: Heike Plate 
heike.plate@brk.nrw.de

Bezirksregierung Münster 
Dezernentin LRSD‘ Barbara Herlinger 
barbara.herlinger@brms.nrw.de 
Fachberaterin: Kathrin von Eerde
kathrin.voneerde@brms.nrw.de


